1

ПРОТОКОЛ № 07

03 февраля 2023 года

Заседания научно-методической секции по работе с аспирантами

Департамента экономической теории Финансового университета

Руководитель научно-методической секции по работе с аспирантами

д.э.н., проф. М.Л. Альпидовская

Присутствовали:

члены секции: проф. М.Л. Альпидовская, проф. В.Н. Боробов, проф. Ю.И.

Будович, проф. А.М. Луговской, проф. Н.Н. Соловых, проф. Н.В. Цхададзе, проф.

С.В. Шманёв, проф. В.Н. Щербаков, доц. А.П. Буевич, доц. О.И. Донцова, доц.

Д.П. Соколов;

приглашённые: проф. Р.С. Дзарасов, проф. В.Е. Корольков, проф. К.Н.

Лебедев, проф. С.Н. Левин, проф. Е.А. Погребинская, проф. А.Ю. Юданов,

младший научный сотрудник Института финансово-промышленной политики

С.Р. Бекулова, аспиранты Т.А. Ерофеева, З.В. Кациев, Д.А. Леонтьева, И.Д.

Сурхаев, В.И. Тимонина, А.А. Филатова, Н.В. Чихирева, соискатель учёной

степени кандидата экономических наук А.Х. Евлоева.

ПОВЕСТКА ДНЯ

I. Научный доклад о результатах работы над диссертацией на

соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности

5.2.1 – Экономическая теория Татьяны Анатольевны Ерофеевой на тему

«Институциональные основы формирования стоимости современного

бизнеса» (научный руководитель: к.э.н., профессор В.Е. Корольков;

рецензенты: д.э.н., профессор А.Ю. Юданов, д.э.н., доцент С.Н. Левин).

II. Научный доклад о результатах работы над диссертацией на

соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности

5.2.1 – Экономическая теория Тимониной Виктории Ивановны на тему

«Энергетический комплекс России в современных условиях трансформации

структуры общественного производства» (научный руководитель: д.э.н.,

профессор М.Л. Альпидовская; рецензенты: д.э.н., профессор В.Н.

Щербаков, д.г.н., профессор А.М. Луговской).

III. Научный доклад о результатах работы над диссертацией на

соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности

5.2.1 – Экономическая теория Натальи Викторовны Чихиревой на тему

«Национальное богатство в условиях трансформации социально-

экономической системы» (научный руководитель: д.э.н., профессор М.Л.

2

Альпидовская; рецензенты: д.э.н., профессор Е.А. Погребинская, к.э.н.,

доцент М.А. Алленых).

IV. Рассмотрение отчёта о проделанной работе аспирантки 2-го года

обучения Дарьи Алексеевны Леонтьевой (тема диссертации: «Процентная

политика Центрального банка как фактор инвестиций в условиях

фундаментальной неопределенности»; специальность 5.2.1 – Экономическая

теория; научный руководитель: д.э.н., профессор Р.С. Дзарасов).

V. Рассмотрение отчёта о проделанной работе аспирантки 2-го года

обучения Зураба Вахаевича Кациева (тема диссертации: «Неторгуемые

товары и услуги в структуре факторов экономического роста России»;

специальность 5.2.1 – Экономическая теория; научный руководитель: д.э.н.,

профессор О.В. Карамова).

VI.  Рассмотрение отчёта о проделанной работе аспирантки 2-го года

обучения Анны Алексеевны Филатовой (тема диссертации: «Влияние

поведенческих моделей принятия решений на эффективность

экономических институтов»; специальность 5.2.1 – Экономическая теория;

научный руководитель: д.э.н., профессор В.В. Дементьев).

I. Слушали: аспирантку Департамента экономической теории Татьяну

Анатольевну Ерофееву, представившую результаты работы над диссертацией на

соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.1

– Экономическая теория на тему «Институциональные основы формирования

стоимости современного бизнеса» (научный руководитель: к.э.н., профессор В.Е.

Корольков). По окончании доклада члены секции задали вопросы аспирантке

Т.А. Ерофеевой, после чего выступили рецензенты диссертации проф. А.Ю.

Юданов и проф. С.Н. Левин.

Выступали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Ю.И. Будович, проф. Н.Н.

Соловых, проф. В.Н. Щербаков, доц. О.И. Донцова.

Постановили:

1. Рекомендовать Т.А. Ерофееву к аттестации за 3-й год обучения в

аспирантуре.

2. Т.А. Ерофеевой осуществить доработку диссертации с учётом замечаний

рецензентов и членов секции и представить новую структуру диссертации для

последующего обсуждения на научно-методической секции по работе с

аспирантами.

II. Слушали: руководителя секции проф. М.Л. Альпидовскую,

представившую диссертацию В.И. Тимониной и напомнившую членам секции,

что научный доклад по результатам работы над ней был заслушан ранее, 23

декабря, и в соответствии с процедурой необходимо заслушать рецензентов для

аттестации и дальнейшего совершенствования исследования. После обращения

3

М.Л. Альпидовской выступили рецензенты диссертации проф. А.М. Луговской и

проф. В.Н. Щербаков.

Выступали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Ю.И. Будович, проф. К.Н.

Лебедев, проф. Н.Н. Соловых, проф. С.В. Шманев, доц. О.И. Донцова.

Постановили:

1. Рекомендовать В.И. Тимонину к аттестации за 3-й год обучения в

аспирантуре.

2. В.И. Тимониной осуществить доработку диссертации с учётом

замечаний рецензентов и членов секции и представить диссертацию для

последующего обсуждения на научно-методической секции по работе с

аспирантами.

III. Слушали: аспирантку Департамента экономической теории Наталью

Викторовну Чихиреву, представившую результаты работы над диссертацией на

соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.1

– Экономическая теория на тему «Национальное богатство в условиях

трансформации социально-экономической системы» (научный руководитель:

д.э.н., профессор М.Л. Альпидовская). По окончании доклада члены секции

задали вопросы аспирантке Н.В. Чихиревой, после чего выступили рецензенты

диссертации проф. Е.А. Погребинская и доц. М.А. Алленых.

Выступали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. В.Н. Боробов, проф. К.Н.

Лебедев, проф. В.Н. Щербаков, доц. О.И. Донцова.

Постановили:

1. Рекомендовать Н.В. Чихиреву к аттестации за 3-й год обучения в

аспирантуре.

2. Н.В. Чихиревой осуществить доработку диссертации с учётом замечаний

рецензентов и членов секции и представить диссертацию для последующего

обсуждения на научно-методической секции по работе с аспирантами.

IV. Слушали: аспирантку 2-го года обучения Дарью Алексеевну

Леонтьеву, представившую отчёт о проделанной работе по диссертации на тему

«Процентная политика Центрального банка как фактор инвестиций в условиях

фундаментальной неопределенности» по специальности 5.2.1 – Экономическая

теория (научный руководитель: д.э.н., профессор Р.С. Дзарасов).

Выступали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. С.В. Шманев, проф. В.Н.

Щербаков.

Постановили: рекомендовать Дарью Алексеевну Леонтьеву к аттестации

за 2-й год обучения при условии предоставления в Департамент экономической

теории документов, подтверждающих 2 публикации в изданиях, рецензируемых

ВАК Минобрнауки России.

4

V. Слушали: аспиранта 2-го года обучения Зураба Вахаевича Кациева,

представившего отчёт о проделанной работе по диссертации на тему

«Неторгуемые товары и услуги в структуре факторов экономического роста

России» по специальности 5.2.1 – Экономическая теория (научный руководитель:

д.э.н., профессор О.В. Карамова).

Выступали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Н.Н. Соловых, проф. С.В.

Шманев

Постановили: рекомендовать Зураба Вахаевича Кациева к аттестации за

2-й год обучения при условии предоставления в Департамент экономической

теории документов, подтверждающих 2 публикации в изданиях, рецензируемых

ВАК Минобрнауки России.

VI. Слушали: аспирантку 2-го года обучения Анну Алексеевну Филатову,

представившую отчёт о проделанной работе по диссертации на тему «Влияние

поведенческих моделей принятия решений на эффективность экономических

институтов» по специальности 5.2.1 – Экономическая теория (научный

руководитель: д.э.н., профессор В.В. Дементьев).

Выступали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. А.М. Луговской, проф. В.Н.

Щербаков

Постановили:

1. Рекомендовать к утверждению на Совете Департамента экономической

теории новую формулировку темы диссертации А.А. Филатовой:

«Формирование институциональной поведенческой модели в условиях

трансформации социально-экономической системы».

2. Рекомендовать Анну Алексеевну Филатову к аттестации за 2-й год

обучения при условии предоставления в Департамент экономической теории

документов, подтверждающих 2 публикации в изданиях, рецензируемых ВАК

Минобрнауки России.

Председательствующий:                                                                М.Л. Альпидовская

Секретарь:                                                                                                Д.П. Соколов